МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4»

ПРИКАЗ

г. Рассказово

30.12.2021 г.                                                                                                        № 795

Об утверждении плана работы
муниципальной опорной пло-
щадки по работе с несовершен-
нолетними группы  риска на
2022 год

 В  целях профилактики семейного и детского неблагополучия, оказания

необходимой помощи несовершеннолетним, находящимся в «группе риска», и

межведомственного взаимодействия по организации работы с детьми «группы

риска» ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить план работы муниципальной опорной площадки по работе с

несовершеннолетними группы риска на 2022 год (Приложение 1).

 2. Утвердить кадровый состав муниципальной опорной площадки по ра-

боте с несовершеннолетними группы риска на 2022 год (Приложение 2)

     3. Заместителям директора по УВР Кобзевой И.П., Луневой С.С., Красно-

вой Н.В., Ивановой Л.Е., Федосеевой С.А. обеспечить выполнение плана рабо-

ты муниципальной опорной площадки по работе с несовершеннолетними груп-

пы риска на 2022 год.

      4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести-

теля директора по ВР Н.А.Шигареву.

Директор школы                             А.П.Кондрашов

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу МБОУ СОШ №4

 от 30.12.2021г. № 795

План работы муниципальной опорной площадки  г.Рассказово

по работе с несовершеннолетними группы  риска

 на 2022 год

Цель работы:

максимальное вовлечение несовершеннолетних, в том числе находящихся в конфликте с законом, в  продуктивную внеурочную деятельность,  дополнительное образование, досуговые мероприя-

тия  с использованием  реабилитационных услуг и технологий.

Задачи:

предоставление дополнительных образовательных услуг;

вовлечение во внеурочную социально значимую деятельность;

организация содержательного досуга;

привлечение к профилактической  работе с несовершеннолетними общественных организаций и коммерческих структур;

организация  индивидуальной шефской  работы  с несовершеннолетними правонарушителями;

обеспечение  психолого-социально-педагогической и правовой  консультационной  помощи  несовершеннолетним и родителям;

организация  сетевого и межведомственного взаимодействия  в работе с несовершеннолетними группы риска;

обобщение и трансляция  опыта  профилактической работы  МОП с детьми группы риска через СМИ, Интернет-портал «Подросток и

общество», сайты образовательных организаций.

№

№

Направления работы Содержание деятельности  Сроки проведения

Ответственные

исполнители

Межведомственное

взаимодействие

(ведомства, общественность,

индивидуальное шефство)

Планируемый

охват целевых

групп

1 Формирование базы данных

о

несовершеннолетних,

находящихся в конфликте с

Учет  несовершеннолетних,

находящихся в конфликте с законом,

группы риска.

Д: карта занятости

в течение года Руководитель МОП

Шигарева Н.А., педагоги -

организаторы

Специалисты КДН и ЗП

администрации г.Рассказово

Лутовинова О.А.

Кобзева К.А.

100%

законом, группы риска Составление карт занятости во

внеурочное время

сентябрь Педагоги – организаторы,

классные руководители

Учреждения культуры 100%

2 Работа с родителями Учёт неблагополучных семей, семей в

трудной жизненной ситуации, социально

опасном положении

ежемесячно Руководитель МОП

Шигарева Н.А.

ИПДН

Антонова А.С.

100%

Организация предоставления родителям

несовершеннолетних группы

социального риска консультативной

помощи.

по запросу Педагоги – психологи   100%

Работа по программе «Родительская

школа»

в течение года Специалисты рабочей

группы, классные

руководители

Педагоги-организаторы МБОУ

СОШ №3, 5

Педагоги-психологи МБОУ СОШ

№3, 5

100%

Привлечение родителей детей,

состоящих на всех видах учета, к

подготовке и проведению мероприятий с

детьми

по необходимости Руководитель МОП

Шигарева Н.А.,

специалисты рабочей

группы

Руководитель МОП Балабанова

О.С.,

педагоги-организаторы МБОУ

СОШ №3, 5

Педагоги-психологи МБОУ СОШ

№3, 5

100%

3 Предоставление

несовершеннолетним

образовательных услуг

Реализация  технологий

«Наставничество», «Интенсивная

школа»

в течение года Специалисты рабочей

группы

Социальные ресурсы пилотной

площадки

100 %

4 Организация содержательного

досуга несовершеннолетних

Организация различных видов

внеурочной деятельности,  массовых

мероприятий с участием

несовершеннолетних целевой группы:

1.Городской день здоровья

2.Экскурсии в МБУ «Краеведческий

музей»

3.Единые классные часы, посвященные

памятным датам ВОв

4.День памяти вывода войск из

Афганистана

5. «Мы – патриоты своего Отечества!»

6.Профилактические мероприятия

«Внимание, дети!»

7.Городской легкоатлетический кросс,

посвящ. Дню Победы

8. «Этот День Победы!»

Праздничное мероприятие ко Дню

Победы

9. Конкурс рисунков и плакатов,

посвященный Дню Победы

10.Городское соревнование по теннису

среди школьников

11.Мероприятия ко дню защиты детей

12.День знаний

13.Торжественное мероприятие,

посвященное Дню матери

14.Новогодний праздник

15.Проведение бесед с обучающимися и

родителями с участием медицинских

работников

16. Посещение объединений

дополнительного образования

17. Участие в месячниках по

безопасности дорожного движения

18.Организация спортивных

мероприятий

в течение года Руководитель пилотной

площадки Шигарева Н.А.,

специалисты рабочей

группы

Социальные ресурсы МОП 100%

Предоставление родителям

несовершеннолетних группы

социального риска образовательной

профилактической услуги по программе

«Родительская школа»

5 Оказание  социально-

педагогической, психолого-

педагогической и правовой

консультационной помощи

Организация  для несовершеннолетних

индивидуальных и групповых занятий с

психологом и социальным педагогом

в течение года Педагоги - психологи Педагоги-психологи МБОУ СОШ

№3, №5

100%

Организация правового

консультирования несовершеннолетних

и их родителей

раз в полугодие Специалисты КДН и ЗП

администрации г.Рассказово

Лутовинова О.А.

Кобзева К.А.

ИПДН

Антонова А.С.

100%

Использование ресурсов

межведомственного портала «Подросток

и общество»  в работе с

несовершеннолетними, их родителями и

специалистами

постоянно Руководитель МОП

Шигарева Н.А.,

специалисты рабочей

группы

Региональный ресурсный центр

дополнительного образования

детей

100%

6 Аналитическая деятельность  Мониторинг,

аналитический отчет,

анализ эффективности  реализации

технологий  «Наставничество»,

«Интенсивная школа»

в течение года Руководитель МОП

Шигарева Н.А.

ТОГБОУ ДО «Центр развития

творчества детей и юношества»

Региональный ресурсный центр

дополнительного образования

детей

7 Методическая деятельность Подготовка и проведение мероприятий,

тренингов, практических занятий  для

педагогических работников

Раз в полугодие Руководитель МОП

Шигарева Н.А.,

специалисты рабочей

группы

Специалист отдела образования

администрации г. Рассказово

5 - 25 человек

Пополнение банка методического

инструментария

постоянно Руководитель МОП

Шигарева Н.А.,

специалисты рабочей

группы

Социальные ресурсы МОП

Разработка, выпуск и распространение

методической продукции

(рекомендации, пособия)  и продуктов

социальной рекламы (буклеты, памятки,

листовки и т.п.)

в период подготовки

и проведения

мероприятия

Руководитель МОП

Шигарева Н.А.,

специалисты рабочей

группы

Отдел по делам культуры, спорта

и вопросам молодежной

политики администрации

г.Рассказово

100 буклетов

8 Информационная деятельность Взаимодействие со СМИ, региональным

порталом «Подросток и общество»,

выпуск школьной газеты

в течение года Руководитель МОП

Шигарева Н.А.

Рассказовская городская и

районная общественно-

политическая газета "Трудовая

новь», сайт ОО.

9 Нормативно-правовая

деятельность

Разработка нормативно-правовых

документов, регламентирующих

деятельность МОП

с несовершеннолетними, в том числе

группы риска

в течение года

Руководитель МОП

Шигарева Н.А.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу МБОУ СОШ №4

 от 30.12.2022г. № 795

Кадровый состав

муниципальной опорной площадки по работе с несовершеннолетними группы риска на 2021 год

№ Должность

1. в организации

2. на ПП/МОП

ФИО

специалиста

(полностью)

1
1. Заместитель директора по ВР

2. Руководитель МОП

Шигарева Наталья Александровна

2
1. Заместитель директора по социальной работе

2. Член рабочей группы

Савина Галина Дмитриевна

4
1. Педагог – организатор

2. Член рабочей  группы

Лобкова Елена Ивановна

5
1. Педагог – организатор

2. Член рабочей группы

Сазонова Екатерина Александровна

6
1. Педагог – организатор

2. Член рабочей группы

Салтыкова Лариса Павловна

7
1. Педагог – психолог

2. Член рабочей группы

Синелева Кира Константиновна

8
1. Педагог – психолог

2. Член рабочей группы

Шельпова Кристина Георгиевна

9

1. Педагог – психолог

2. Руководитель социальной технологии «Ин-

тенсивная группа»

Шатилова Екатерина Александровна

12

1. Педагог – организатор

2. Руководитель  социальной технологии

«Наставничество»

Свиридова Светлана Александровна

13
1. Педагог – психолог

2. Член рабочей группы
Данилышев Алексей Валерьевич

		2022-01-10T11:17:31+0300
	Кондрашов Анатолий Петрович
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью